

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第21期中	第22期中	第23期中	第21期	第22期
会計期間	自平成16年 4月1日 至平成16年 9月30日	自平成17年 4月1日 至平成17年 9月30日	自平成18年 4月1日 至平成18年 9月30日	自平成16年 4月1日 至平成17年 3月31日	自平成17年 4月1日 至平成18年 3月31日
営業収益 (百万円)	1,471,323	1,468,772	1,604,834	2,920,039	3,060,814
経常利益 (百万円)	156,275	164,919	227,281	286,343	294,001
中間(当期)純利益 (百万円)	77,841	101,438	136,031	200,591	190,569
純資産額 (百万円)	1,078,698	1,260,916	1,432,129	1,162,191	1,295,530
総資産額 (百万円)	2,521,546	2,480,591	2,574,750	2,472,322	2,500,864
1株当たり純資産額 (円)	255,641.51	301,759.58	323,013.19	278,170.26	296,382.91
1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)	18,459.95	24,278.70	31,108.77	47,612.01	45,055.93
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)	18,437.96	24,259.99	31,096.65	47,571.39	45,025.12
自己資本比率 (%)	42.8	50.8	54.9	47.0	51.8
営業活動による キャッシュ・フロー (百万円)	230,529	270,483	376,480	538,675	575,531
投資活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△117,389	△171,446	△175,869	△136,507	△435,923
財務活動による キャッシュ・フロー (百万円)	△177,418	△90,543	△192,667	△376,058	△256,935
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (百万円)	132,396	231,457	159,034	222,531	151,003
従業員数 (外、平均臨時従業員数) (名)	13,098	12,493 (8,295)	14,113 (11,035)	12,373 (5,292)	14,021 (8,745)

(注) 1 営業収益には、消費税等は含まれておりません。

2 第23期中より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第21期中	第22期中	第23期中	第21期	第22期
会計期間	自平成16年 4月1日 至平成16年 9月30日	自平成17年 4月1日 至平成17年 9月30日	自平成18年 4月1日 至平成18年 9月30日	自平成16年 4月1日 至平成17年 3月31日	自平成17年 4月1日 至平成18年 3月31日
営業収益 (百万円)	1,240,666	1,336,044	1,557,370	2,547,078	2,881,344
経常利益 (百万円)	138,907	149,713	218,837	257,121	272,650
中間(当期)純利益 (百万円)	73,562	94,751	132,879	137,363	162,756
資本金 (百万円)	141,851	141,851	141,851	141,851	141,851
発行済株式総数 (株)	4,240,880.38	4,240,880.38	4,427,256.86	4,240,880.38	4,427,256.86
純資産額 (百万円)	1,136,074	1,252,184	1,386,697	1,161,250	1,272,524
総資産額 (百万円)	2,331,900	2,346,148	2,528,055	2,296,669	2,451,456
1株当たり純資産額 (円)	269,239.20	299,669.81	316,933.98	277,948.96	291,130.88
1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)	17,445.03	22,678.24	30,387.91	32,601.49	38,487.60
潜在株式調整後1株当たり 中間(当期)純利益金額 (円)	17,424.26	22,660.76	30,376.08	32,573.68	38,461.29
1株当たり配当額 (円)	3,400	3,500	4,500	6,900	8,000
自己資本比率 (%)	48.7	53.4	54.9	50.6	51.9
従業員数 (外、平均臨時従業員数) (名)	9,010	7,899 (1,031)	10,153 (2,135)	8,384	10,201 (1,294)

(注) 1 営業収益には、消費税等は含まれておりません。

2 第21期中の1株当たり配当額3,400円には、創業20周年記念配当1,000円を含んでおります。

3 第23期中より「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準」(企業会計基準第5号)及び「貸借対照表の純資産の部の表示に関する会計基準等の適用指針」(企業会計基準適用指針第8号)を適用しております。

2【事業の内容】

当中間連結会計期間において、当社グループ（当社及び当社の関係会社）が営んでいる事業の内容について重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

3【関係会社の状況】

当中間連結会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4【従業員の状況】

(1) 連結会社の状況

平成18年9月30日現在

事業の種類別セグメントの名称	従業員数（名）
固定通信	6,485 (1,706)
移動通信	5,500 (1,391)
その他	2,128 (7,938)
合計	14,113 (11,035)

(注) 従業員数は就業人員であり、臨時従業員数は当中間連結会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

(2) 提出会社の状況

平成18年9月30日現在

従業員数（名）	10,153 (2,135)
---------	----------------

(注) 従業員数は就業人員（子会社などへの出向社員2,160名は含んでおりません。）であり、臨時従業員数は当中間会計期間の平均人員を（ ）外数で記載しております。

(3) 労働組合の状況

当社グループには、当社の労働組合が組織されており、KDDI労働組合と称し、情報産業労働組合連合会の傘下として日本労働組合総連合会に加盟しております。

平成18年9月30日現在の組合員数は6,028名であります。

労使関係について特記事項はありません。